MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 079, DE 15 DE ABRIL DE 2019

Torna  público o resultado  final das  solicitações  de  apoio
financeiro a discentes que visam a realização de pesquisa de
campo  ou  visitas  técnicas  ou  viagens  de  estudos,  para  a
realização de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela
Portaria UNILA Nº 394, de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio da Portaria
UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente e,

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD Nº 040 e 076/2019;

CONSIDERANDO a não interposição de recursos referente ao Edital PROGRAD N° 076/2019, que torna
pública  a avaliação preliminar das solicitações de apoio financeiro a discentes que visam a realização de
pesquisa de campo ou visitas técnicas ou viagens de estudos, para a realização de Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC) para 2019-1,

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  final  das  avaliações  de  solicitação  do  apoio  financeiro  a  estudantes,  para
realização  de  pesquisa  de  campo,  visita  técnica  e  viagem de  estudos  para  a  realização  de  trabalho  de
conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa, no primeiro
semestre de 2019.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final da análise das solicitações encontra-se nos Anexos I e II do presente Edital.

1.2 O discente que tiver sua solicitação deferida e atendida, deverá enviar no sistema eletrônico  Inscreva
(https://inscreva.unila.edu.br/) entre os dias 16 e 18 de abril de 2019, o termo de compromisso preenchido,
assinado e digitalizado, conforme o anexo III deste edital.

1.2 O deferimento das propostas não pressupõe o atendimento das solicitações que poderá ser alterada de
acordo com a disponibilidade orçamentária.

Foz do Iguaçu, 15 de abril de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nome Curso Valores Solicitados Valores Deferidos

Local de realização da Pesquisa de
Campo e/ou Visita Técnica e/ou Viagem

de Estudo
Resultado

Cidade
Estado/
Distrito/

Província
País

1° Bruno Lermen Argenta Música

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 550,00

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 550,00 Assunção Assunção Paraguai Deferido.

2°
Loudmia Amicia Pierre

Louis História – América Latina

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00 Porto Príncipe Porto Príncipe Haiti Deferido.

3°
Cristhian Rolando

Agüero Dominguez Engenharia de Energia

Diárias: R$ 250,00
Transporte: R$ 800,00

Total: R$ 1.050,00

Diárias: R$ 250,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 750,00 Rio de Janeiro Rio de Janeiro Brasil Deferido.

4°
Jefferson Steve Canteno

Torres

Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00 Lima Lima Peru Deferido.

5°
Jacqueline Hahn

Bernardi Engenharia Química

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 650,00

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 650,00 Uberlândia Minas Gerais Brasil Deferido.

6° Sara Edith Aguirre Antropologia – Diárias: R$ 250,00 Diárias: R$ 250,00 Buenaventura Valle Del Colômbia Deferido.

Duarte
Diversidade Cultural

Latino-Americana
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.450,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.450,00 Cauca

7° Verónica Acuña Aviles

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00
Santa Cruz de

Mompox Bolívar Colômbia Deferido.

8°
Nicolas Daniel Perez

Macuada Cinema e Audiovisual

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 100,00

Total: R$ 400,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 100,00

Total: R$ 400,00 Foz do Iguaçu Paraná Brasil Deferido.

9° Filipe Silva Neri Serviço Social

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 550,00

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 550,00 San Lorenzo Assunção Paraguai Deferido.

10°
Olga Lucía Mosquera

Conde Saúde Coletiva

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.500,00

Popayán/
Totoró/

Caldono/
Puracé/

Piamonte Cauca Colômbia Deferido.

11°
Yury Lizeth Cardozo

Prada Saúde Coletiva

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 800,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 800,00 Curitiba Paraná Brasil Deferido.

12° Shellot Pubien Cinema e Audiovisual

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 100,00

Total: R$ 400,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 100,00

Total: R$ 400,00 Foz do Iguaçu Paraná Brasil Deferido.

13° Ritielle Moraes Pereira Cinema e Audiovisual

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 700,00

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 700,00 São Paulo São Paulo Brasil Deferido.

14°
Adriana Elizabeth Cena

Esquenone Saúde Coletiva

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 600,00

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 600,00
Villa del
Rosario

Departamento
San Pedro Paraguai Deferido.

15° Silvia Apaza Canaviri

Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento

Diárias: R$ 250,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.450,00

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.400,00 La Paz El Alto Bolívia Deferido.

16°
Abednego Viana

Cardoso Saúde Coletiva

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 800,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 450,00

Total: R$ 750,00 Toledo Paraná Brasil Deferido.

17° Mariana Mamani Flores
Desenvolvimento Rural e

Segurança Alimentar

Diárias: R$ 250,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.450,00

Diárias: R$ 250,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.450,00
Comunidad

Escalona
Gualberto
Villarroel Bolívia

Deferido.
Não

atendido por
insuficiência
de recursos.

18° Marcella Vieira História – América Latina

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 900,00

Total: R$ 1.100,00

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 900,00

Total: R$ 1.100,00 Buenos Aires Buenos Aires Argentina

Deferido.
Não

atendido por
insuficiência
de recursos.

19° Marisol Coca Calderon Saúde Coletiva

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$1.500,00

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.400,00 Cochabamba Cercado Bolívia

Deferido.
Não

atendido por
insuficiência
de recursos.

20°
Martin Jeremias Franco

Castiñeira
Desenvolvimento Rural e

Segurança Alimentar

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 600,00

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 400,00

Total: R$ 600,00 Assunção
Departamento

Central Paraguai

Deferido.
Não

atendido por
insuficiência
de recursos.

21° Rocío Belén Casafus
Relações Internacionais e

Integração

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 900,00

Total: R$ 1.100,00

Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 900,00

Total: R$ 1.100,00 Buenos Aires Buenos Aires Argentina

Deferido.
Não

atendido por
insuficiência
de recursos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Nome Curso Valores Solicitados

Local de realização da Pesquisa de Campo
e/ou Visita Técnica e/ou Viagem de Estudo

ResultadoCidade
Estado/Distrito/

Província País

Marisa Aisha Meline Flores

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 1.200,00

Total: R$ 1.350,00
Colônia de
Sacramento Colônia Uruguai

Indeferido, por não atender os
incisos V, VII e VIII do item
5.2.1 do Edital PROGRAD
N°040/2019.

Vinícius Giesel Hollas Medicina

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 650,00 Florianópolis Santa Catarina Brasil

Indeferido, por não atender o
inciso I do item 5.2.1 do Edital
PROGRAD N°040/2019.

Gabriele Dos Santos Medicina

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 500,00

Total: R$ 650,00 Florianópolis Santa Catarina Brasil

Indeferido, por não atender o
inciso I do item 5.2.1 do Edital
PROGRAD N°040/2019.

Jonathan Mazaia de Assis Medicina

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 100,00

Total: R$ 400,00 Foz do Iguaçu Paraná Brasil

Indeferido, por não atender o
inciso I do item 5.2.1 do Edital
PROGRAD N°040/2019.

Ana Paula Alcantara Dos
Santos História – América Latina

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 100,00

Total: R$ 250,00 Porto Alegre
Rio Grande do

Sul Brasil

Indeferido, por não atender o
inciso II do item 5.2.1 do Edital
PROGRAD N°040/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,  ___________________________________________,  matrícula  nº  __________________  e   CPF  nº
___________________________________________  discente  do  curso  de
_____________________________________________________  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – UNILA, assumo o compromisso de apresentar a prestação de contas do apoio financeiro
recebido para desenvolver pesquisa de campo ou visita técnica ou viagens de estudos, para a realização do
TCC (  ) I; (  ) II; (  ) III; (  ) IV; (  ) V,   conforme segue:

a) Caso  desista  de  realizar  as  atividades  previstas,  antes  de  receber  o  repasse  dos  recursos,  comunicar
imediatamente  ao  Departamento  de  Apoio  Acadêmico  ao  Aluno  (PROGRAD/DAAA),  e-mail:
prograd.daad@unila.edu.br, para que o mesmo cancele o repasse dos valores; caso o repasse seja cancelado,
estarei dispensado de apresentar qualquer documento.
b) Se desistir da realização das atividades, após ter recebido os valores, realizar a devolução dos mesmos via
Guia de Recolhimento a União – GRU, até dez dias após a data prevista para a realização das mesmas.
c) Tendo realizado  as atividades e recebido os recursos, apresentar a documentação necessária conforme
consta no Edital  PROGRAD Nº 040/2019,  itens 12.1,  12.2 e  12.3. Caso não efetue a mesma no prazo
máximo de dez dias após o último dia de atividade, assumo a responsabilidade de devolver, imediatamente, o
total dos recursos que a mim foram repassados. Estou ciente de que o não cumprimento dos prazos autoriza a
PROGRAD/DAAA a colocar meu débito na Dívida Ativa da União.
d) Se estiver com matrícula ativa na UNILA em 2019.2, apresentar os resultados desta pesquisa de campo do
TCC na Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Foz do Iguaçu - PR ______ de ___________________ de _______.

___________________________________
Assinatura do Discente